
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

«ЭкобизнесПроект» 

====================  
302030 Россия г. Орел ул. Герцена, 6 Тел. / факс (4862) 427-526 

Тел: +7953479444 E-mail: ekoрro57@yandex.ru 

ИНН 57510519 
Выписка из реестра членов саморегулируемой организации  АССОЦИАЦИЯ «СФЕРА ПРОЕКТИРОВЩИКОВ, осу-

ществляющих подготовку проектной документации, №1501 от 17.08.2020 г. 
 
Заказчик: АО «ЭкоСити» 

 

 

 

Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 

на полигоне ТБО и ПО г. Орла, расположенного по адресу: 

Орловская область, г. Орёл, ул. Итальянская, д.33 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 1 Пояснительная записка 

 

 

12-12/20-ЛНВ - ПЗ 
[...]
н) сведения о наличии разработанных и согласованных специальных технических 

условий - в случае необходимости разработки таких условий; 

 

Специальные технические условия не разрабатывались 

 

п) сведения о компьютерных программах, которые использовались при выполнении 

расчетов конструктивных элементов зданий, строений и сооружений 

  

При расчётах строительных конструкций применялись компьютерные программы: 

- система общестроительных расчётов BASE 

 

р) обоснование возможности осуществления строительства объекта капитального 

строительства по этапам строительства с выделением этих этапов (при необходимо-

сти); 

Ликвидация накопленного вреда окружающей среде на полигоне ТБО и ПО г.Орла 

производится без выделения этапов. 

 

с) сведения о предполагаемых затратах, связанных со сносом зданий и сооружений, 

переселением людей, переносом сетей инженерно-технического обеспечения (при 

необходимости); 

Снос зданий и сооружений, переселение людей, перенос сетей инженерно-

технического обеспечения данным проектом не предусматриваются 

 

т) заверение проектной организации 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, техническим заданием на проектирование, документами об использо-

вании земельного участка для строительства техническими регламентами, в том числе 

устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строе-

ний, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, и с со-

блюдением технических условий. 

 
 
 
 
 

























Акционерное общество 

<<ЭкоСити>> 
ОГРН 1075753003370, ИНН 5753044091 

Силикатный пер., д. 2, г. Орел, 302023, тел/факс: (4862) 469-175, 444-744 

№ d-/ от 27 мая 2022 г. Генеральному директору 
ООО «ЭкобизнесПроект» 

1 

2 

3 

4 

Майорову С.А. 

ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ 
Диспетчеризации комплекса очистных сооружений 

Проекта «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 
на полигоне ТБО и ПО г. Орла» 

Наименование контролируемого обору- Очистные сооружения (Технологиче-
дования ское оборудование) 

Расположение шкафа управления приё- В помещении КПП мусоросортировоч-
ма сигналов аварийных ситуаций на ного комплекса АО «ЭкоСити» 
очистных сооружениях 

Способ передачи сигнала от очистных Передача сигналов аварийных ситуаций 
до шкафа управления от очистных сооружений до КПП пред-

приятия может осуществляться посред-
ством уже существующей волоконно-
оптической линии связи с возможной 
скоростью передачи данных до 1 ОГбит 
в секунду. Данная линия связи уже 
смонтирована на воздушных опорах и 
используется для передачи информации 
от видеокамер. На этих же опорах 
смонтирован кабель СИП - для обеспе-

чения электроснабжения существую-
щих потребителей и очистных соору-

жений в будущем (~380В/50Гц). 

Срок действия технических условий Три года 

Генеральный директор Ю.А. Парахин 

Исп. Юдин Ю.А. 

8919 205 91 44 



 

 

 

 

ГК «ПЛЁС» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Паспорт 

Локальные очистные сооружения 

производственных сточных вод 

ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

ТУ 4859-001-7604235167-2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ярославль 2022 



 2 

 

CОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Краткое описание ......................................................................................... 3 

2. Описание технологической схемы ............................................................ 10 

3. Описание состава оборудования ...............................................................11 

4. Штат для обслуживания очистных сооружений........................................ 14 

5. Эксплуатация изделия ................................................................................ 16 

6. Техническое обслуживание........................................................................ 16 

7. Хранение ..................................................................................................... 18 

8. Учет технического обслуживания. ............................................................. 19 

Гарантийный талон ......................................................................................... 20 



 3 

1. Краткое описание 

Настоящее оборудование Локальные очистные сооружения сточных 

вод ПЛЁС ЛОС 5 ТКО, производительностью до 5 м3/час предназначены 

для очистки производственных сточных вод (таблица 1.2). Очистные 

сооружения состоят из двух блок модулей контейнерного типа заводской 

готовности. 

Технологическое помещение очистных сооружений является 

закрытым производственным помещением категории «Д», класса по ПУЭ - 

П-I, температура воздуха в помещении +16… +35 ºС, влажность 65% (при 

температуре 20 ºС) кратность воздухообмена 5. 

Климатическое исполнение очистных сооружений - УХЛ 1. 

 

Таблица 1 – Комплект установки 

№№ 

п/п 
Наименование Кол-во Примечание 

1 

ПЛЁС ЛОС 5 ТКО  

Блок модули заводской готовности с 

напорными фильтрами и внутренней 

обвязкой (ДхШхВ) 12,0х2,45х2,65 

2 шт. 

(поставляется 

блок-модулем 

заводской 

готовности) 

1.1 Фильтра первой ступени 1 компл. 

входит в 

комплект 

поставки 

1.2 Электрофлотатор 1 компл. 

1.3 Фильтра второй ступени 1 компл. 

1.5 Реагентное хозяйство 1 компл. 

1.6 Накопитель промывной воды 1 шт. 

1.7 Насосная станция перекачки стоков 1 компл. 

1.8 Система обратного осмоса 1 шт. 

1.9 Обезвоживатель 1 шт. 

1.10 Ультрафиолетовый 

обеззараживатель 

1 шт. 

1.11 Блочно-модульное исполнение 1 компл. 

 

Управление оборудованием осуществляется с сенсорного экрана 

единого шкафа управления ШУ, позволяющего работать системе 

автономно. 

 

 

 

 

Технические характеристики комплекса представлены в таблице 3 



 4 

 

Таблица 3 Технические характеристики оборудования 

Наименование Показатель 

Наименование ПЛЁС ЛОС 5 ТКО 

Производительность, м3/час До 5 

Длина, мм (не более) 12 000  

Ширина, мм (не более) 4 900 

Высота, мм (не более) 2 650 

Напряжение питания, В 3Ф~380 

Установочная мощность, кВт 44 кВт 

 

Качественный состав на выходе с очистных сооружений ПЛЁС ЛОС 

позволяет сбрасывать очищенные сточные воды в водоем 

рыбохозяйственного назначения. Давление на входе не более 0,5 атм. 

расход не более 5 м3/час. Вид и необходимое количество реагентов 

определяется в ходе пуско-наладочных работ. Количество образующегося 

концентрата составляет 10- 20 % от общего стока и уточняется при 

пусконаладочных работах. Объем шлама, образующегося в ходе 

эксплуатации составляет 0,015 – 0,03 м3/час, 80% влажности. 

Допустимые входящие концентрации подаваемых на оборудование 

ПЛЁС ЛОС 5 ТКО сточных вод и концентрации очищенных сточных вод 

приведены в таблице 4 

 

Таблица 4 – Эффект очистки после очистных сооружений 

Показатель Исходная 

концентрация мг/л 

После очистных 

сооружений; 

мг/л 

pH 8,29 6,5-8,5 

Сухой остаток 11495 

 

1000 

ХПК 20715 10 

БПК5 1000 2,0 

Хлориды 500 300 

Нитраты 0,1 9,22 

Сульфаты 31,3 100 

Нитриты 0,02 

 

0,08 

Аммоний-ион 150 0,5 



 5 

Гидрокарбонаты 1052 1000 

Цианиды 0,4 0,1 

Железо 35,6 0,1 

Кадмий 0,03 0,005 

Медь 0,034 0,001 

Свинец 0,019 0,006 

Мышьяк 0,005 0,05 

Ртуть 0,00001 0,00001 

Хром 0,77 0,15 

Ванадий 0,5 0,1 

Литий 0,015 0,01 

Барий 0,1 0,1 

Кальций 233 180 

Магний 87,9 40 

Нефтепродукты 50 0,05 

Бен(а)пирен 0,027 0,01 

Общий органический 

углерод 
1000 1000 

 

Показатели очистки сточных вод следует определять 

экспериментально на основании технологических исследований натурных 

стоков. При этом, номенклатура видов загрязнений может быть расширена 

по сравнению с указанной в таблице 4, а качественные показатели 

очищенного стока должны соответствовать требованиям контролирующих 

органов на месте эксплуатации продукции. 

 

Фильтр первой ступени 

Фильтр первой ступени предназначен для удаления из воды 

нерастворимых примесей. Порог фильтрации 20-40 мкм. Если частицы 

достаточно большие, фильтр просто их задерживает. В других случаях, для 

укрупнения частиц необходимо провести предварительную обработку воды 

коагулянтом до её фильтрации. В качестве фильтрующей загрузки 

используются кварцевый песок, обезвоженный диоксид кремния или их 

смесь. 

Электрофлотатор. 

Принцип действия электрофлотатора основан на электролизе воды. В 

процессе электролиза на электродах выделяются мелкие пузырьки воды, 

которые выносят на поверхность загрязняющие вещества в виде 

флотопены. Флотопена удаляется скребковым механизмом в 



 6 

шламосборный карман и периодически перекачивается на шнековый 

обезвоживатель. 

Фильтр второй ступени 

Фильтр второй ступени предназначен для удаления из воды остатков 

загрязнений. Принцип работы данных фильтров основан на явлении 

адсорбции. Адсорбция - это задержание молекул загрязнителей внешней 

поверхностью твёрдого вещества. Активированный уголь имеет большую 

удельную внешнюю поверхность поглощения и является отличным 

адсорбентом. 

 

Обратный осмос 

Система обратного осмоса работает на принципе действия 

осматической мембраны. Которая пропускает очищенную воду и 

задерживает загрязняющие вещества. 

 

Реагентное хозяйство 

Реагентное хозяйство предназначено для хранения, приготовления и 

подачи водных растворов химических реагентов, применяемых в системах 

очистки сточных вод:  

- гипохлорита натрия; 

- коагулянтов;  

- флокулянтов.  

Реагентная емкость предназначена для периодического 

приготовления растворов методом механического перемешивания.  

Реагентная емкость может применяться:  

- на очистных сооружениях сточных вод предприятий пищевой 

промышленности, нефтеперерабатывающей отрасли, установках для 

очистки ливневых сточных вод и прочих производственных стоков;  

-  на сооружениях водоподготовки;  

-  в прочих производствах, где используются водные растворы хим-

реагентов  

Для данных стоков рекомендуется применять комплекс реагентов: 

гипохлорит натрия, коагулянт и флокулянт. Это позволит добиться 

большего эффекта очистки.  

 

Трубчатый флокулятор 

Трубчатый флокулятор предназначен для поэтапного смешения 



 7 

сточной воды с реагентами. Трубчатый флокулятор представляет собой 

систему из труб, по которой протекает сточная вода, при этом в разные 

части флокулятора подаются реагенты, постепенно смешиваясь с водой 

они образуют скопления (флоккулы), которые затем оседают (либо 

всплывают, в зависимости от технологической схемы) и после этого 

удаляются. 

 

Мешковый обезвоживатель 

Мешковый обезвоживатель предназначен для обезвоживания осадка 

и шлама. Принцип действия основан на фильтрации. При этом происходит 

отделение твердых фракций от дренажной воды. Сточная вода подается в 

мешок, выполненный из нетканого материала с высокой фильтрующей 

способностью. Вода просачивается через поверхность мешка и 

возвращается в начало очистных сооружений. Твердые фракции при этом 

остаются внутри мешкового обезвоживателя и постепенно накапливаются 

в нем. По мере наполнения мешки снимаются и вывозятся на утилизацию. 

 

Таблица 5 – Прогнозируемый процентный состав сухого остатка в 

КЕКе. 

Компоненты 
Процентный состав сухого остатка 

КЕКа, % 

Fe 10,17 

Ca 22,60 

Mg 7,91 

Zn 1,13 

Mn 0,56 

Na 16,95 

K 22,60 

As 3,39 

Pb 3,39 

N 11,30 

 

Ультрафиолетовый обеззараживатель 

Ультрафиолетовый обеззараживатель предназначен для 

обеззараживания бактерицидным УФ облучением питьевой, 

технологической, морской воды, воды бассейнов, а также очищенных 



 8 

сточных вод. Основной задачей УФ обеззараживания является 

обеспечение обеззараживания воды до нормативного качества по 

микробиологическим показателям, необходимые дозы выбираются на 

основании требуемого снижения концентрации патогенных и индикаторных 

микроорганизмов. 

Обеззараживающий эффект установки обеспечивается бактерицидным 

действием ультрафиолетового (УФ) излучения. УФ-лучи, испускаемые 

ртутно-кварцевой лампой, имеют длину волны 254 нанометра (253,7 нм), 

вызывают разрушение или дезактивацию ДНК и РНК микроорганизмов 

(которые являются главной составляющей всех организмов), препятствуя 

их жизнедеятельности и размножению на генетическом уровне. Это 

касается не только вегетативных форм бактерий, но и спорообразующих. В 

настоящее время УФ обеззараживание – это один из наиболее 

перспективных методов обеззараживания воды, обладающий высокой 

эффективностью по отношению к патогенным микроорганизмам, не 

приводящий к образованию вредных побочных продуктов. 



 9 

 



 10 

2. Описание технологической схемы 

 

Описание технологической схемы  

 

Очистные сооружения «ПЛЁС ЛОС 5 ТКО» - это комплект 

оборудования, представляющий собой набор технологических узлов и 

модулей, предназначенных для очистки сточных вод. Оборудование 

размещается в блочно-модульных контейнерах, изготовленных из металла, 

из одной или нескольких модулей в зависимости от технических 

требований. 

 

 

Рисунок 1. Технологическая схема очистных сооружений 

 

К основным узлам очистных сооружений данного типа относятся: 

фильтр грубой очистки, электрофлотатор, фильтр второй ступени, система 

ультрафильтрации и уф обеззараживания. 

 

Для интенсификации процесса очистки и достижения стабильно 

высоких показателей очистки применяется система реагентной обработки 

сточных вод гипохлоритом натрия, коагулянтом и флокулянтом, для этого 

используется реагентное хозяйство. Смешение сточной воды с реагентами 

происходит в трубчатом флокуляторе. 

 

Для обезвоживания шлама, образующегося в обезвоживателе, 

применяется мешковый обезвоживатель. 



 11 

3. Описание состава оборудования 

 

Описание работы реагентного хозяйства. 

Реагентное хозяйство предназначено для хранения, приготовления и 

подачи водных растворов химических реагентов, применяемых в системах 

очистки сточных вод:  

- коагулянта;  

- флокулянта; 

 

Реагентная емкость предназначена для периодического 

приготовления растворов методом механического перемешивания. 

 

Реагентная емкость может применяться:  

- на очистных сооружениях сточных вод предприятий пищевой 

промышленности, нефтеперерабатывающей отрасли, установках для 

очистки ливневых сточных вод, стоков очистки фильтрата ТКО и прочих 

производственных стоков. 

 

Дозы и тип коагулянта с флокулянтом определяются в ходе 

проведения пуско-наладочных работ и могут быть скорректированы в ходе 

эксплуатации. 

 

Описание работы электрофлотатора. 

Электрофлотатор предназначен для электрофлотационной очистки 

промышленных сточных вод предприятий: нефтехимии, мясомолочной 

промышленности, обслуживающих железнодорожный транспорт, 

масложировых производств, прачечных и других сточных вод, близких по 

составу загрязнений, от жиров, масел, взвешенных веществ, 

нефтепродуктов, органических примесей, ПАВ и других загрязнений.  

Обязательным требованием при очистке электрофлотатором сточных 

вод, содержащих жиры, ПАВы, другие органические загрязнения, является 

требование их дальнейшей обработки на сооружениях биологической 

очистки либо системе фильтров с обратным осмосом. 

При очистке электрофлотатором нефтесодержащих сточных вод 

рекомендуется проведение их последующей глубокой сорбционной 

очистки.  

Очистка сточных вод электрофлотатором может осуществляться с 

применением химических реагентов (коагулянтов, флокулянтов) или без 

таковых в зависимости от типа очищаемых стоков и требований, 



 12 

предъявляемых к качеству их очистки.  

Электрофлотатор предназначен для эксплуатации только в закрытых 

производственных помещениях категории «Д», класса по ПУЭ - П-I, при 

температуре воздуха в помещении +5… +35 ºС и влажности 65% (при 

температуре 20 ºС).  

Температура воды, подаваемой во электрофлотатор, не должна 

превышать 40°С. 

Решения по использованию реагентов для очистки конкретных типов 

сточных вод на электрофлотаторах «ЭЛФЛО» следует принимать на 

основании технологических исследований натурных стоков с 

экспериментальным подбором типов и доз реагентов. 

*достижение должного эффекта очистки после очистных сооружений, 

достигается только при условии соблюдения максимального и 